मीरा ने अपने विवाह का विरोध किया क्योंकि उसने तो बाल्यकाल में ही गोपाल श्रीकृष्ण को अपना पति स्वीकार कर लिया था। फिर भी उस समय राजपूत परिवारों में बाल विवाह परंपरा के अनुसार परिवार की इच्छा से उनका विवाह महाराणा कुंभा के पुत्र राणा सांग के ज्येष्ठ पुत्र कुंवर भोजराज से 1516 ई० संवत् 1573 ई० में तेरह वर्ष की आयु में हुआ।<sup>3</sup> दुर्भाग्यवश संवत् 1584 में कुंवर भोजराज की मृत्यु हो गई तथा वे विधवा हो गई। मीरा के युग में

सती प्रथा का प्रचलन अपनी चरम सीमा पर था लेकिन मीरा जैसी भक्त शिरोमणि जो प्रभु श्रीकृष्ण को अपनी हर सांस समर्पित कर चुकी थी, को सती होकर अपनी इहलीला समाप्त करने में कोई सार नजर नहीं आया।